
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  642  DEL  09/09/2019

OGGETTO

RIPETIZIONE SERVIZIO  DI  CONCESSIONE IN  USO  ALLA PROVINCIA DI  REGGIO 
EMILIA  DI  IMPIANTI  SPORTIVI  PRIVATI  PER  L'UTILIZZO  DA  PARTE  DI  ISTITUTI 
SECONDARI DI SECONDO GRADO DI REGGIO EMILIA PER L'A.S. 2019/20



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Dato atto che:

 con  propria  precedente  determinazione   n.  284  del  21/05/2018  si  approvava  il 
Capitolato  per  l’individuazione  dell'operatore  economico  cui  affidare  il  servizio  di 
concessione in uso alla Provincia di impianti sportivi privati per l’utilizzo da parte di 
istituti secondari di secondo grado di Reggio Emilia per l’a.s. 2018/19 a norma dell’art.  
36, comma 2, lett.  b) del D.Lgs.vo n. 50/2016 previa indagine di mercato mediante 
avviso pubblicato sul profilo del committente per quindici  giorni,  con aggiudicazione 
secondo il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95, 
comma 2 del decreto precitato;

 con propria precedente determinazione n. 562 del 13/09/2018 si  aggiudicava in via 
definitiva non efficace il predetto servizio alle seguenti ditte:
 ASD Unione sportiva Daino con sede a Reggio Emilia,  Via  Fleming 10,   P.IVA 

01175990355, per n. 35 ore settimanali, per una spesa complessiva per l’intero a.s. 
2018/19 fino alla  concorrenza di  un importo  massimo di  €  19.138,35 (IVA 22% 
inclusa), corrispondenti a un importo netto di € 15.687,18 (IVA 22% esclusa);

 all'ASD Reggio Beach Games con sede a Reggio Emilia, Via dei Pratonieri 7, P.IVA 
02350810350, per n. 26 ore settimanali, per una spesa complessiva per l’intero a.s.  
2018/19 fino alla  concorrenza di  un importo  massimo di  €  14.217,06 (IVA 22% 
inclusa), corrispondenti a un importo netto di € 11.653,33 (IVA 22% esclusa);

 in  data  04/10/2018  si  é  provveduto  alla  stipula  del  contratto  tramite  scambio  di  
corrispondenza rispettivamente con pec prot. n. 23559/2018 all’ASD U.S. Daino e con 
pec prot. n. 23562/2018 all’ASD Reggio Beach Games;

Considerato  che  il  Capitolato  di  gara,  approvato  con  la   sopra  citata  determinazione 
dirigenziale n. 284/2018 all’art. 5 prevedeva la possibilità di procedere, ai sensi dell’art. 63,  
comma 5 del D.Lgs. 50/2016, a discrezione del committente alla ripetizione del servizio 
per una sola volta per l’a.s. 2019/2020;

Dato atto che:
 il servizio di concessione in uso alla Provincia di impianti sportivi privati per l’utilizzo da 

parte di  istituti  secondari  di secondo grado di Reggio Emilia per l’a.s.  2018/19 si  è 
svolto  nel  rispetto  delle  condizioni  contrattuali,  senza  l’instaurazione  di  alcun 
contenzioso, con buona soddisfazione sia del committente che delle scuole superiori  
assegnatarie e  utilizzatrici  (Liceo  “G.Chierici”,  Istituto “Matilde di  Canossa”,  Istituto 
“B.Pascal” e Istituto “Scaruffi-Levi”) dei due impianti sportivi messi a disposizione dalle 
due ASD sopra citate;

 è intenzione della Provincia avvalersi della facoltà di ripetizione del servizio in parola 

Determinazione N. 642 del 09/09/2019 
pag. 2/6



anche per l’a.s. 2019/20, alle medesime condizioni contrattuali previste nel Capitolato 
di gara allegato alla determinazione dirigenziale n. 284/2018; 

Considerato inoltre che:
 le  palestre di  proprietà della Provincia già da anni  risultano insufficienti  a coprire il  

fabbisogno di  ore  di  scienze motorie  e  sportive  a  seguito  di  un  continuo costante 
incremento  degli  studenti  degli  istituti  scolastici  secondari  di  secondo  grado  della 
provincia di Reggio Emilia;

 sulla base del numero di classi autorizzate dall’Ufficio Scolastico Territoriale di Reggio 
Emilia in Organico di Fatto è emersa la necessità di un aumentato fabbisogno orario da 
parte del Liceo Sportivo Spallanzani; 

 in  mancanza di  disponibilità  oraria  negli  impianti  sportivi  provinciali,  sulla  base  del 
“Piano Utilizzo Palestre a.s. 2019/20” si è proceduto ad assegnare il maggior numero 
di  ore  nell’impianto sportivo privato Pala Delta,  l’unico che attualmente presenta la 
necessaria disponibilità;

Risulta  pertanto  necessario  assegnare  alla  ASD  Reggio  Beach  Games,  gestore  del 
suddetto impianto sportivo Pala Delta, un numero totale di ore maggiore rispetto a quelle  
assegnate nell’a.s.  2018/19,  mentre alla ASD Unione sportiva Daino risulta necessario 
assegnare un numero minore di ore a seguito della diminuzione di fabbisogno orario da 
parte del Liceo Chierici; 

Rilevato che : 

 la spesa per lo svolgimento del servizio di concessione in uso alla Provincia di impianti 
sportivi privati per l’utilizzo da parte di istituti  secondari di secondo grado di Reggio 
Emilia per l’a.s. 2019/20 è pari ad € 36.089,46 IVA 22% inclusa, suddivisa nel seguente 
modo: 
 per un importo massimo di € 18.591,54 IVA 22% inclusa, a favore dell’ ASD Unione 

sportiva Daino, corrispondente a un totale ore settimanali assegnate pari a 34;
 per un importo massimo di €  17.497,92 IVA 22% inclusa, a favore dell’ ASD Reggio 

Beach Games, corrispondente a un totale ore settimanali assegnate pari a 32;

Dato atto che la spesa complessiva massima per l’a.s. 2019/20 per il servizio in parola pari 
ad € 36.089,46 IVA 22% inclusa, è da imputare nel seguente modo:
 per  l’importo  complessivo  di  €  13.123,44   relativo  al  periodo  30  settembre  –  31 

dicembre  2019  (di  cui  €  6.760,56  a  favore  dell’ASD Unione  Sportiva  Daino  ed  € 
6.362,88  a  favore  dell’ASD  Reggio  Beach  Games)  da  imputare  alla  Missione  4 
Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.07.999 del Bilancio 2019-
2021 annualità 2019 ed al corrispondente Capitolo 905/2 del PEG 2019, con esigibilità 
anno 2019, Obiettivo di Gestione n. R06G1OG02 istituito nel PEG 2019;

 per la parte corrispondente all'a.s. 2019/20,  periodo 1° gennaio – 6 giugno 2020, pari 
ad € 22.966,02 la copertura finanziaria sarà soggetta a verifica successiva, nell'ottica 
del rispetto degli equilibri di bilancio, con successiva determinazione dirigenziale;

Dato infine atto che:
 il servizio oggetto della presente procedura rientra nel Capitolato di gara approvato con 

determinazione dirigenziale  n. 284/2018 sopra richiamata;
 con riferimento alla Legge n. 123 del 3/8/2007 e successiva determinazione n. 3/2008 

Determinazione N. 642 del 09/09/2019 
pag. 3/6



del  5  Marzo  2008  sulla  "Sicurezza nell'esecuzione degli  appalti  relativi  a  servizi  e 
forniture.  Predisposizione del  documento unico  di  valutazione dei  rischi  (DUVRI)  e 
determinazione dei costi della sicurezza" (emanata dall'AUTORITA' per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non prevedendosi rischi da interferenze in 
merito alla sicurezza, si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non saranno 
previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in argomento, è il n. 
80198551B6;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è la 
sottoscritta dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, che 
svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  ai  sensi 
dell’art.111,comma 2 del decreto stesso;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

 di  procedere,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  conformemente  a  quanto 
previsto dall’art. 5 del Capitolato di gara approvato con determinazione dirigenziale n. 
284/2018, alla ripetizione del servizio di concessione in uso alla Provincia di impianti 
sportivi privati per l’utilizzo da parte di istituti  secondari di secondo grado di Reggio 
Emilia anche per l’a.s. 2019/20, aggiudicato con determinazione dirigenziale n. 562 del 
13/09/2018 in via definitiva non efficace alle ditte ASD Unione Sportiva Daino con sede 
a Reggio Emilia, Via Fleming 10,  P.IVA 01175990355 e all’ASD Reggio Beach Games 
con sede a Reggio Emilia, Via dei Pratonieri 7, P.IVA 02350810350, alle medesime 
condizioni stabilite nello stesso Capitolato di gara; 

 di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione del servizio in parola è pari  
ad €  36.089,46 IVA 22% inclusa, da imputare nel seguente modo:
 per  l’importo  complessivo  di  €  13.123,44  relativi  al  periodo 30  settembre  –  31 

dicembre 2019 (di cui € 6.760,56 a favore dell’ASD Unione Sportiva Daino ed € 
6.362,88 a favore dell’ASD Reggio Beach Games) da imputare alla Missione 4 
Programma 2 codice del Piano dei Conti  Integrato U.1.03.02.07.999 del Bilancio 
2019-2021 annualità 2019 ed al corrispondente Capitolo 905/2 del PEG 2019, con 
esigibilità anno 2019, Obiettivo di Gestione n. R06G1OG02 istituito nel PEG 2019;

 per la parte corrispondente all'a.s. 2019/20,  periodo 1° gennaio – 6 giugno 2020, 
pari  ad € 22.966,02 la copertura finanziaria sarà soggetta a verifica successiva, 
nell'ottica  del  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  con  successiva  determinazione 
dirigenziale;

 di dare atto che:
 con riferimento alla  Legge n.  123 del  3/8/2007 e  successiva determinazione n. 

3/2008 del 5 Marzo 2008 sulla "Sicurezza nell'esecuzione degli  appalti  relativi  a 

Determinazione N. 642 del 09/09/2019 
pag. 4/6



servizi e forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi 
(DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza" (emanata dall'AUTORITA' per 
la Vigilanza sui contratti  pubblici di lavori, servizi e forniture),  non prevedendosi  
rischi da interferenze in merito alla sicurezza, si ritiene non necessaria la redazione 
del DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione 
dei rischi da interferenze;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
la sottoscritta dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, 
che  svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  ai  sensi 
dell’art.111,comma 2 del decreto stesso;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, è il n. 80198551B6;

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
 il  fine del contratto che si  andrà a stipulare consiste nel garantire il  regolare 

svolgimento dell'attività curricolare di scienze motorie e sportive degli studenti 
delle scuole secondarie di II grado nell’a.s. 2019/2020;

 l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di  concessione in 
uso  alla  Provincia  di  impianti  sportivi  privati  per  l’utilizzo  da  parte  di  istituti 
secondari di secondo grado di Reggio Emilia per l’a.s. 2019/20;

 il  contratto verrà stipulato con le modalità previste dall’art. 32, comma 14 del 
D.Lgs  n.  50/2016  tramite  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio tramite posta elettronica certificata;

 le  clausole ritenute essenziali  sono quelle  inerenti  il  prezzo e le  modalità  di 
esecuzione del servizio, tutte indicate nel capitolato allegato alla determinazione 
dirigenziale n. 284 del 21/05/2018;
il servizio in oggetto, affidato a norma a norma dell’art. 36, comma 2, lett. b) del  
D.Lgs.vo n. 50/2016 previa indagine di mercato mediante avviso pubblicato sul 
profilo del committente per quindici giorni, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 
decreto precitato, viene affidato avvalendosi della facoltà contemplata dall’art. 5 
del capitolato di riferimento.

Determinazione N. 642 del 09/09/2019 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 09/09/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 642 del 09/09/2019 
pag. 6/6


